Município de Guaranésia
MINAS GERAIS

___________________________________________________________________________________________
Prefeitura Municipal de Guaranésia

Praça Rui Barbosa, nº 40, Centro, CEP 37810-000, Guaranésia – MG
CNPJ: 17.900.473/0001-48 - Fone: (35)3555-3556

Endereço eletrônico: www.prefguaranesia.mg.gov.br E-mail: financas@prefguaranesia.mg.gov.br

DECRETO Nº 208, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020.

"Dispõe sobre cancelamento de Restos a Pagar do

Exercício de 2018 e dá outras   providências "

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Guaranésia,

Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que a contabilidade deve evidenciar o nível

de endividamento e a situação de liquidez do Município durante

todo o exercício;

CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes devem

ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as

obrigações incertas e indevidas;

DECRETA:

Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças, autorizada a cancelar o valor

total de R$  175.814,59 (cento e setenta e cinco mil, oitocentos e quatorze reais e

cinquenta e nove centavos) referente à despesas inscritas em Restos a Pagar no

exercício de 2018, sendo R$ 15.204,48 (quinze mil, duzentos e quatro reais e quarenta e

oito centavos) referente às despesas processadas que foram liquidadas em duplicidade

ou indevidamente, e R$ 160.610,11 (cento e sessenta mil, seiscentos e dez reais e onze

centavos) referente à despesas não processadas que não foram efetivadas ou tiveram

seus contratos encerrados, conforme relação anexa.

Parágrafo Único. A Contabilidade manterá arquivo da respectiva nota de

empenho, com a respectiva nota de anulação.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal em 15 de setembro de 2020.

Laércio Cintra Nogueira

Prefeito Municipal

http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/
mailto:financas@prefguaranesia.mg.gov.br

		2020-10-21T14:13:43-0300
	LAERCIO CINTRA NOGUEIRA:47251387620